de tipo popular, así como de las recaudaciones, rentas y cualquier otra actividad inmobiliaria que la 
Municipalidad le encomiende; 

Que, mediante Acuerdo de Directorio N° 01-2024/24S de fecha 13.12.2024, se aprobó el 
Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) para el año fiscal 2025 de EMILIMA S.A. por un importe 
ascendente a S/ 11 206 815.00 (Once millones doscientos seis mil ochocientos quince con 00/100 
soles); 

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público, se regula el Sistema Nacional de Presupuesto Público, integrante de la 
Administración Financiera del Sector Publico, el cual resulta de aplicación a las entidades del Sector

[...]

Que, mediante Informe N° 000005-2026-EMILIMA-GPPM del 09.01.2026, la Gerencia de 
Planificación, Presupuesto y Modernización sustentó técnicamente la propuesta de aprobación de la 
Modificación Presupuestaria en el Nivel Funcional Programático por el importe de S/ 356 221.00 
(Trescientos cincuenta y seis mil doscientos veintiuno con 00/100 Soles), correspondiente al mes de 
Diciembre 2025, sustentada en las “Notas de Modificación Presupuestaria” N° 144, 147, 148, 149, 
150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158 efectuadas por EMILIMA S.A., en el Módulo de Proceso 
Presupuestario (MPP) del SIAF-SP, las mismas que han sido previamente elaboradas, revisadas y

[...]

Que, con Informe N° 0024-2026-EMILIMA-GAL del 12.01.2026, la Gerencia de Asuntos emitió 
opinión favorable a la propuesta de aprobación de la Modificación Presupuestaria en el Nivel 
Funcional Programático del mes de diciembre del 2025, por el importe de S/ 356 221.00 (Trescientos 
cincuenta y seis mil doscientos veintiún con 00/100 Soles), concluyendo que se cuenta con sustento 
para la emisión del acto resolutivo correspondiente; 

Que, atendiendo a lo expresado en el considerando precedente, la Gerencia de Asuntos 
Legales elaboró el proyecto de Resolución de Gerencia General respectivo;